/5 048

5,6, COMPANIA DE APA S.A

- -

RAPORT SEM. |
SRR KT MR



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

CUPRINS

I. INTRODUCERE 2
II. PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A. 2
a. Populatie deservita la finele sem. I 2016 3

b. Capacitati de exploatare 3

c. Resurse Umane 4
III. EXTINDEREA ARIEI DE OPERARE 5
IV. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT 6
a. Consiliul de Administratie 6

b. Conducerea executiva 7
V. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE SEMESTRIALE 9
a. Capitalul social 9

b. Creante si datorii 9

¢. Analiza contului de profit si pierdere 10

d. Ratele de rentabilitate 11
VI. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI 12
VII. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE 12
[...]
Conform datelor inregistrate in evidenta contabilad la data de 30 iunie 2016 creantele societatii

sunt urmatoarele :

____ Creante || _sem.12015 sem. 1 2016

Total creante - lei -

Creantele nu au crescut semnificativ fatd de nivelul nregistrat la 30 iunie 2015 .

32.315.357

21.545.271

Clienti 11.236.727 11.693.048 104,06
Furnizori debitori 0 0 0
Alte creante 21.078.630 9.852.223 46,74




2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

e Datoriile pe termen scurt ( cu scadenta de plata pana la un an ) sunt:

Datorii pe termen scurt sem. I 2015 sem. I 2016 | (%) \
Imprumuturi si datorii asimilate 4.153.518 2.618.806 63,05
Garantii 1.333.334 1.151.343 86,35
Furnizori 9.409.289 8.624.057 91,65
Impozit pe salarii 182.487 214.715 117,66
Datorii catre salariati 551.633 556.740 100,93
Asigurari sociale 494.972 659.682 133,28
TVA de plata 817.696 0 0
Impozit pe profit 421.048 170.477 40,49
Alte datorii pe termen scurt 392.346 134.412 34,26

Total datoriile pe termen scurt - lei 17.756.322 14.130.232 |

e Datorii pe termen lung ( cu scadenta de plata peste un an )

Datorii pe termen lung sem. [ 2015 | sem. 12016
Imprumuturi si datorii asimilate 40.917.280 41.609.238 101,69
Garantii 0 0 0
Alti creditori 30.396 0 0

Total datorii pe termen lung - lei 40.947.676 41.609.238 101,69 |

Compania de apa Oradea nu inregistreaza datorii catre Bugetul de stat sau Bugetul local ,
achitandu-si toate obligatiile de plata privind serviciul datoriei externe in suma si la termenele
stabilite in contractele de imprumut incheiate cu BERD .

¢. Analiza contului de profit si pierdere

Compania a realizat pe parcursul sem. I 2016 urmatoarea structura a veniturilor si cheltuielilor :

- lei —

- Indicatori sem. I 2015 sem. I 2016 Ji (%)

Venituri din exploatare 29.888.543 30.534.956 102,16

Cheltuieli din exploatare 24.603.970 26.661.101 108,36

Rezultat din exploatare 5.284.573 3.873.855

Venituri financiare 1.086.313 707.172 65,10
' Cheltuieli financiare 1.341.620 | 1.412.840 105,31

Rezultat financiar -255.307 -705.668

Venituri totale 30.974.856 31.242.128 100,86

Cheltuieli totale 25.945.590 28.073.941 108,20

Rezultatulbra¢t ~ 5.029.266 3.168.187 | 63,01 |
Impozitul pe profit 891.139 412.767 46,32

Rezultatpet 4.138.127 2.755.420 66,59

10



[E

2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

Analiza factoriald a profitului pentru sem. I 2016 comparativ cu sem. I 2015 ne prezinta
inregistrarea unui nivel inferior al profitului brut cu 37 % celui inregistrat in sem. 1 2015,
respectiv 3.168.187 lei in sem. I 2016 fata de 5.029.265 lei in sem. [ 2015 ( vezi Anexa 1) ca
urmare a cresterii costurilor cu materialele ( montarea contoarelor cu citire la distanta).

Comparativ cu nivelul aceleasi perioade a anilor 2014 si 2015, cheltuiala la 1000 de lei
venituri realizata in sem. [ 2016 prezintd un nivel mai ridicat, respectiv cu 6,49 % mai mare decat
in sem. 1 2014 si cu 7,12 % mai mare decat in sem. I 2015 ( vezi Anexa 3 ).

In rezultatul financiar al perioadei analizate este reflectati prevederea art. 325 din OMFP
nr. 1802/2014 , respectiv faptul ca *’ la finele fiecarei luni datoriile in valuta se evalueaza la
cursul de schimb comunicat de BNR din ultima zi bancara a lunii in cauza , iar diferentele de
curs rezultate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar ,
dupa caz’’.

d. Ratele de rentabilitate

Acestea sunt in scadere fata de nivelul aceleasi perioade a anilor 2014 si 2015 ca urmare
a cresterii costurilor cu materialele ( montarea contoarelor cu citire la distanta).
. Cu toate acestea majoritatea ratelor inregistreaza valori ce se incadreaza in cele recomandate,
ceea ce denotd modul judicios de gospodarire a resurselor disponibile.
Este de remarcat faptul ca S.C. Compania de Apd Oradea S.A. nu inregistreaza datorii catre

Bugetul de Stat sau Bugetul Local achitandu-si toate obligatiile de plata privind serviciul datoriei externe
in suma si la termenele stabilite in Contractele de imprumut incheiate cu Banca Europeand de
Reconstructie si Dezvoltare.

Indicatori de rentabilitate

. Realizat Realizat Realizat
sem. 12014 sem. 12015 |sem. I 2016

Rata de rentabilitate

1 economica % 2,18 1,80 0,88

) Rata de r?ltablhtate a % 2,05 168 Lo7
exploatarii

3 Ezzl Sieaizntablhtate o o3 18.00 215

Cheltuieli de expl. 1a 1.000

. L. lei 848 823 873
de lei venituri

Plati restante credite .
5 lei 0 0 0
externe

Mentinerea cheltuielii la 1000 lei venituri de exploatare la un nivel acceptabil asigurd
desfasurarea activitatii in conditii de eficientd, asigurarea surselor necesare pentru rambursarea creditelor

11



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

contractate si obtinerea de noi fonduri pentru continuarea reabilitdrii si modernizarii infrastructurii in
scopul asigurarii unor servicii de calitate, care sa satisfaca cerintele populatiei.

V1. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Analizand gradul de indeplinire al indicatorilor cuprinsgi In BVC — ul societatii se constata o
depasire a veniturilor din exploatare cu 2,88 % fata de nivelul planificat. Veniturile totale
sunt mai mari decat nivelul planificat cu 2,52 %.

Cheltuielile de exploatare s-au redus cu 5,81 % fatd de nivelul planificat . Cheltuielile totale
au scazut cu 5,80% fatd de nivelul planificat fapt ce a asigurat depasirea cu 486,70 % a
nivelului profitului brut planificat ( vezi Anexa 2 ).

VII. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

a. Captarea, tratarea, pomparea apei

In cadrul S.C. Compania de Apa Oradea S.A., captarea si tratarea apei brute si pomparea
apei potabile la presiunea necesara in reteaua de alimentare a mun. Oradea se realizeazd prin
intermediul celor 5 uzine de apa amplasate pe cele doud maluri ale raului Crisul Repede.
Capacitatea de pompare instalata totala este de 2.100 1/s, fiind repartizata dupa cum urmeaza:

-uzina 1 — 600 /s
-uzina 2 —2501/s
-uzina 3 — 150 1/s
-uzina 4 —500 /s
-uzina 5 — 600 /s

Pentru obtinerea apei potabile, tehnologia si instalatiile existente permit utilizarea apei
subterane captatd prin drenuri sau a apei de suprafata captatd din Crisul Repede si filtrata
ulterior.

Apa bruta este captata in cea mai mare parte din stratul freatic subteran, prin intermediul
drenurilor de colectare. Pentru Tmbogatirea stratului freatic, In vederea asigurarii unui debit mai
mare al drenurilor, pe ambele maluri ale Crisului Repede sunt amplasate bazine de imbogatire —
8 bazine pe malul stang si 15 bazine. pe malul drept.

Tehnologia existentd permite si utilizarea apei de suprafatd, captatd din raul Crisul
Repede si tratata apoi corespunzator prin deznisipare, decantare, filtrare si clorinare.

In semestrul 1 2016 cantitatea de apid pompati (Oradea) a fost de 8.706.810 mc,
repartizata pe surse dupa cum urmeaza :

- sursa subterana 83,31 %
- sursa de suprafata 16,69 %

Intregul sistem de captare, aductiuni apd, bazine de imbogitire, cAmpuri de infiltrare,

uzine de apa se situeaza intr-o zona de protectie cu regim sever avand o suprafata de cca. 280 ha.

12



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

Statiile de pompare sunt echipate cu electropompe KSB. Intregul proces de pompare este
automatizat si monitorizat la dispeceratul uzinelor, situat la Uzina 2.

b. Transportul si distributia apei potabile - colectarea si epurarea apelor uzate,
transportul si desciarcarea apelor meteorice

Sistemul de transport si distributie a apei este format din retele, brangamente si statii de
hidrofor. La nivelul municipiului Oradea si a ariei de operare, structura retelelor de apa in functie
de vechimea lor si in functie de materialele din care sunt executate este urmatoarea:

Oradea: 595 km. retele, 25.195 bransamente, 82 statii de hidrofor

Material Vechime retele (ani )
Lungime Azbo- S| 5| 1s-
ciment - 15 30
° A A
1 | Bransamente | 20-100 |  104.101 | - 363 | 65806 | - 37932 25| 19| 22| 34
Retele
2 Retele 1 o0-100 | 362745 | 2949 | 39473 | 277906 | 42417 | - 24| 17| 25| 34
distributie
5 Retele 125- 166382 | 2.901 | 27.810| 93.949 | 24239 | 17483 | 42| 48| 7 5
distributie 300
4 Retele Peste 61204 | 625| 10242 6426| 6075| 37836 | 24| 43| 5| 28
distributie 300
. | 1000-
5 Aductiuni 1200 4.500 4.500 0 0 87 13

698.932 72.731 | 93.251

Material

Azbo-
ciment

I P Etansamerite ?g . 212602 | 19.024 363 | 149183 0 44032 | 32| 18| 24| 26

2 Retele 20- 593.502 | 21319 | 39.673 | 477408 | 50007 | 5.005| 30| 27| 18| 25
distributie 100

3 Retele 125- 271156 | 7751 | 29770 | 182173 | 33420 | 18.033| 43| 44| 6 7
distributie 300

4 Retele Peste 61204 | 625| 10242 6426| 6075| 37836 24| 43| 5| 28
distributie 300

5 Adi 192%'0 145.186 | 8.649 0| 134331 ] 2215 ol s4| 35| o9 2

1.283.650 | 57.359 | 80.048 | 949.521 104.996

13



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

Preluarea si transportul apelor uzate menajere, precum si a celor pluviale se asigura
printr-o retea de canalizare organizata in sistem mixt (divizor si unitar).
- retele canal menajer 616 km., din care 474 km in Oradea
- retele canal pluvial 361 km. ,din care 341 km in Oradea
Apele reziduale sunt preluate prin intermediul a 14 statii si pompate spre statia de epurare
a municipiului Oradea.
Apele meteorice colectate de pe raza municipiului Oradea sunt pompate prin intermediul
a 8 statii de pompare si descarcate in raul Crisul Repede.

Statia de epurare

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Crisul Repede, la sud de drumul
national E 60 si este delimitata de Parcul Industrial, canal de evacuare CET I, raul Crisul Repede
si halda de slam a fostei intreprinderi chimice Sinteza. Statia este racordata la cele doua
colectoare principale: ovoid 70/105 cm si clopot de 165/260 cm ce colecteazd apele uzate
menajere si industriale din municipiul Oradea si comunele invecinate.

Statia de epurare are rolul de a prelua si epura apa uzatd menajerd si industriala din
municipiul Oradea si unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-biologic si tertiar
iar efluentul statiei este deversat in raul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost dimensionata
pentru o capacitate de 2200 1/ s(7920 mc/h). In urma lucrarilor de modernizare efectuate in statie,
prin programul ISPA, treapta mecanica poate prelua un debit Q= 4000 I/s (14400 mc/h), treapta
biologica avand in continuare capacitatea de 2200 1/s (7920 mc/h).

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

e Dbazin compensare debite

e statia de receptie ape uzate din vidanjare

e treapta mecanica: camera de intrare, gratare rare, gratare dese,
deznisipator, separator de grasimi, decantoare primare, statii pompare
namol primar, ingrosdtoare de namol si statie pompare apd epuratd
mecanic

e treapta biologicd: bazine de aerare, decantoare secundare, stafii de

pompare namol activ, ingrosatoare de namol

treapta tertiara: reducerea fosforului si azotului

fermentatoare de namol, gazometre

statie de Tngrosare si deshidratare mecanica a namolului fermentat

grupuri de cogenerare pentru producerea energiei electrice si termice

iazuri biologice

14



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

VIII. PRODUCTIA FIZICA
Productia fizica facturata in semestrul I 2016 este redata in tabelul de mai jos:

TOTAL FACTURAT TOTAL FACTURAT
sem. I 2015 sem. I 2016

SERVICIU /
BENEFICIARI

|

1 Agenti economici mc 990.710 804.528 1,167,545 942,330
2 Institutii mc 599.711 484.894 533,814 457,814
3 Casnici mc | 4.262.080 3.703.317 4,407,256 3,819,124

mc  5.852.501  4.992.739 6,108,615 5,219,269

1 Agenti economici mc 1.970.128 1.671.506 2,078,833 1,715,110

2 Institutii mc 537.383 484.300 526,049 472,710

3 Casnici mc | 3.903.026 3.600.848 4,012,929 3,705,749
TOTAL mc  6.410.537 5.756.654 6,617,811 5,893,568

"7 TN T L8 L
- METEO+GEO -

1 Agenti economici mc 1.051.333 619.127 1,072,479 618,985

2 Institutii mc 845.996 515.067 815,854 488,180

3 Casnici mc 915.345 779.491 956,480 797,003

me  2.812.674 1.913.684 2,844,814 1,904,167

Comparativ cu sem. [ 2015 , pe total CAO si Oradea , se constata in sem. [ 2016 o crestere
cantitativa a consumului de apa cu 256.114 mc, respectiv 226.530 mc si a cantitatii de apa uzata
cu 207.274 mc, respectiv 136.914 mc. Volumul de apa meteorica si geotermala a crescut pe total
CAO cu 32.140 mc si a scazut cu 9.517 mc in Oradea.

Din punct de vedere valoric, realizarile sem. 1 2016 depésesc cu 2,29 % realizarile sem. I
2015 la productia facturata (apa+ canal) (vezi Anexa 1).

IX. INVESTITH
In semestrul I 2016, la nivelul intregii arii de operare s-au realizat investitii in valoare de 30.188
mii lei defalcate pe surse de investitii dupa cum urmeaza:

15



2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

mii lei
Realizari Realizari
SURSA DE FINANTARE 30.06.2015 30.06.2016
Surse proprii 29.496 5331 18,07 | 46.848 6334 | 13,52
Buget local 7343 920 | 12,52 3.300 692 | 1821
" reabilitari 3.461 593 | 17.13 3500 692 | 19,77
- coeziune 3.887 327 | 8,41 300 0
Fonduri nerambursabile 179.354 13903 | 7,75 | 37.648 ol o
= cocziunce
iy dls st &fin gare: 60.386 2.126| 352 | 16460 0l 0
- extinderi 0 0 0 0 0 0
- coenine 60.386 2126 | 352 | 16460 ol o
Credite bancare 22.500 ol o 36.000 23.163 | 6434
externe(coeziune)

299.085 \

22.280| 7,44 \ 140.756‘

30.188 | 21,45

Cauze ale intarzierii in executie a programului de investitii pe sem. I 2016, pe lucrari

SPECIFICATIE

Cauze ale intarzierii in executie

Investitor

Reabilitare retea de apa pe Pod Ferdinand - | Lipsa ultima situatie de lucrari si receptia la terminarea
Pta Unirii, Oradea lucrarilor PMO
Reabilitarea retelei de canal menajer, pluvial
si reabilitarea retelei de apa secundare pe str. | Lucrare finalizata fara refacerea sistemului rutier PMO
Independentei, Oradea
RPATC Onstantin BedncodeapdOradsa Lucrar‘lle au fost oprite datorita interceptarii apei freatice CAO
cu debit mare.
Reabilitare retea de apa, canalizare menajera | Lipsa ultima situatie de lucrari si receptia la terminarea
. . . : = PMO
si pluviala, str. Tribunalului, Oradea lucrarilor
Statie de pompare a apelor uzate str. Liszt Lucrare neatacata. Nu s-a obtinut Avizul de desfacere CAO
Ferenc/Ciheiului, Oradea pavaj, decat incepand cu data de 01.08.2016
Reabilitare retele canal menajer si pluvial str. | Lucrare neatacatd. Nu s-a obtinut Avizul de desfacere PMO
Tarcaului, Oradea pavaj, decat incepand cu data de 28.07.2016
Depoluare parau Paris, Oradea Llpsva pltlma situatie de lucrari si receptia la terminarea PMO
lucrarilor
. . Lucrérile au fost oprite de catre responsabilul
Rea}blhtare retea canal menajer, str. Ghe. SSM+proiectant+beneficiar, datorita faptului ca situatia PMO
Doja bloc Z3, Oradea . . o . <
din teren difera de situatia proiectata
Retehnologizare statii de pompare str. Lipsa ultima situatie de lucrari si receptia la terminarea
R . - CAO
Barcaului si Crivatului, Oradea lucrarilor
Investitii Oradea Contractat pand la 30.06.2016 doar 57% din programat PMO+CAO
Program coeziune (CL2, CL4, CLS, CL10, Lucrarile s-au fazat, urmand a fi finalizate conform cererii CAO
CL11, CL15 si CL16) de fazare, in cursul anilor 2016-2017

16




2016 - Raport pe semestrul I asupra activitatii de administrare

Programe de investitii cu finantare externa aflate in desfasurare

» Programul :,,Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in bazinul Cris, in
judetul Vaslui si in municipiul Ploiesti”

Subprogramul : ,Extinderea alimentarii cu apa si canal pe strazi in
Municipiul Oradea, Judetul Bihor”

In scopul aprobirii si finantarii extinderii sistemului de alimentare cu apa si a sistemului de
canalizare Tn Municipiul Oradea, in baza H.G nr. 40/2006 s-a incheiat intre Ministerul Mediului
si Gospodaririi Apelor si Municipiul Oradea Conventia nr. 5545/26.10.2006 extinsa prin Actul
aditional nr. 1/22.10.2010.

Ponderea asistentei acordate de Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor a fost de 75%
din cheltuielile eligibile (respectiv 119.744.000 lei / 32.565.000 euro), iar diferenta de 25%
(respectiv 39.914.000 / 10.855.000 Euro) a fost asigurata printr-un credit bancar acordat de